
HU Folkethinget 2den Vel» af Finantsloven for 1858홢홢54. ltte Møde. 512 
l 

ere optagne til Forøgelse af Skrivemateria- 
(lierne, ere ogsaa indbefattet 130 Rbd. til en 

Skriver og til Skrivematerialier til Armeens 
Stabslæge. Han har hidtil ikke været tilstaaet 
noget Saadant, hvorimod han har indgivet 
Regning over de i Embedsattliggender sorbrugte 
Skrivematerialier» men man har troet, at det 
var bedre at have en saadan bestemt Udgift, 
der rimeligviis vil føre til en støtte Grad af 
Besparelsa l 

Jeg kommer nu til Besvarelsen af de 
Spørgsmaal, som den ærede Rigsdagsmand 
for Kjøbenhavns 2den Valgkreds (Hage) h a r  
rettet til Krigsministeriet Detforste Spørgs- 
maal angik Kronborg Geværfabrik, og med 
Hensyn hertil skal jeg bemærke, at Krigsbesty- 
relsen sved enhver Leverance af. Vaaben fra 
Fabrikken har ladet det være sig magtpaalig- 
gende at have for Die at erholde» Vaaben 
leverede, overeensstemmende med de Fordrin- 
ger, man kan gjøre til slige Vaaben. Det er 
ikke Ministeriet bekjendt, at nogen Fremgangs- 
maade, som afviger herfra, er bleven fulgt, 
og det er heller ikke blevet godtgjort af den 
ærede Rigsdagsmand. De Geværer, der an- 
fkaffes til Milttairetatens Brug, kunne ikke be- 
tragtes som en Vareartikel, da der dertil knyt- 
tes særegne Fordringer, og dermed er formeent- 
lig ogsaa godtgjort, at den Priis, hvortil 

»Skydevaaben i Almindelighed sælges fra Mand 
til Mand, ikke kan afgive nogen Basis. Naar 
Vaaben anskaffes fra Udlandet, maae de under- 
kastes en Control fra Viilitairetatetts Side, 
saaledes som her er Tilfældet, da Manglen 
deraf er bleven fyrdærvelig og til »stort Tab 
for Statskassem Jeg skal ikke dvæle ved det 
Exempel, vi have derpaa, da der i det første 
Krigsaar blev indforskrevet 7000 Geværer fra 
England, der endnu henligge imellem Landmi- 
litairetatens Beholdninger, uden hidtil at have 
været, eller fremtidigen at kunne, blive til 
nogen Nytte, paa Grund af de betydelige 
Mangler, hvorafede laborere, og de vare endda 
forholdsviis temmelig kostbare. Den billigste 
og»under enhver» Omstændighed sikkreste Maade 
at tilveiebringe Etatens Haandskydevaaben er 
upaatbivlelig, naar Staten, som Tilfældet er 
andre Steder, selv eier en Gevarfabrikw En 
nødvendig Betingelse ved Anskaffelsen af Ge- 

været er, at de kunne underkastes en streng 
Control ved Modtagelseriz en saadan fandt 
ikke Sted ved de Geværer, som bleve indfør- 
fkrevne fra England, og de vare derfor høist 
mangelfulde « Senere er der. blevet indforskre- 
vet«Geværer fra Frankrig, og om jeg ikke fei- 
ler, faa var det af Statens Geværer. Disse 
Geværer vare i det Hele tilfredsstillende 
og til moderate Priser; ikke destomindre 
kunde vi dog, saafremt kun Tiden havde til- 
ladt det, have ønsket, at vi kunde have for- 
færdiget dem paa vor egen Fabrik. Man vilde 
da have havt en streng Control med Fabrika- 
tionen, og kunde have faaet dem mere efter vore 
Anskuelser. Der er ogsaa forfeerdiget Geværer 
i Liittich, under Control af vore» Offieerer, og 
disse Geværer vare i det Hele gode; dog troer 
jeg, at vi skulle have faaet dem nok saa gode, 
naar de vare blevne forfærdigede herhjemme. 
Der var den Mangel derved, at Controllen 
og Gevarfabrscationen medtog saare lang Tid, 
saa at de nær vare komne for sildigt. Det 
kan vel være, at man ved at indsorskrive Ge- 
værer fra Udlandet kunde, maaskee, faae dem 
noget billigere, end naar man har en Fabrik 
herhjemme, men man faaer dem ikke faa nøi- 
agtigt sorarbeidede, som naar de forfærdtges 
her i Landet, under en stadig vedvarendeCon- 
trolz«en saadan kan man have ved Kronborg 
Geværfabrik. Det er ofte blevet sagt, at den 
Contract, der er oprettet med denne Geværfa- 
brik, er meget byrdefuld for Staten; saaledes 
som Contraeten oprindelig lyder, troer jeg nok, « 
at den har adskillige onereuse Betingelser, men 
i Praxis falde de dog for en stor Deel bort. 
Militairetaten har Forpligtelse ril»aarlig at 
anskaffe Haandskydevaaben for en Sum af 
45,600 Rbd. Summen var oprindeligt 28 Hr 
30000 Dlr. Couraiit, og blev først omskrevet 
i Rigsbankpenge til 28,000 Rbd» men er se- 
nere bleven forøget med 17,000 Rbd» som er 
Difsereiiceii imellem Beregningen i Conrant 
og i Rigsbank Denne Sum er ikke større, 
end den behøver at være til Armeens Forsv- 
ning med Skydevaaben, og den Klage, som 
Militairetaten kan føre,mod Fabrikken, ersna- 
rere den, at den har Vanskelighed ved at præ- 
stere det fulde «Aiital as Skydevaabem som Ar- 
meen behøver, saa at der ofte derved opstaaer 
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